
Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ANIČKA A NEBEŠŤÁNEK
JARNÍ PŘÍBĚH

ÚKOL 1)
Jak se jmenují drobné květinky, které rozkvétají brzy 
na jaře?

a) sněženky
b) pomněnky
c) slaměnky

ÚKOL 2)
Jak se nazývají barevná velikonoční vajíčka?

a) hvězdice b) kraslice c) barevnice d) velikonoce

ÚKOL 3)
Označ, v kterém ročním období slavíme velikonoční svátky.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 4)
Vymaluj vajíčko z pohádky podle své představy. 



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 5)
Seřaď zvířátka podle jejich skutečné velikosti od nejmenšího po největší.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 6)
Umíš domalovat vajíčka v obdélnících podle vzoru s červenými puntíky? 



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ANIČKA A NEBEŠŤÁNEK
LETNÍ PŘÍBĚH

ÚKOL 1)
Aničky babička bydlí na vesnici. Vyškrtni z ob-
rázků dvě věci, které na vesnici nepatří.

ÚKOL 2)
V létě dozrávají různé plody, na-
příklad jahody. Jeden obrázek vy-
barvi tak, aby byla zralá, a druhý 
tak, aby zralá ještě nebyla.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 3)
Aničky vesmírný kamarád Nebešťánek se podíval do zrcadla a zjistil, že je 
v něm trochu jiný než ve skutečnosti. Najdeš pět rozdílů mezi Nebešťán-
kem a jeho odrazem v zrcadle?



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 5)
V létě lidé chodí často na houby. Některé jsou jedlé, jiné ne a některé jsou 
dokonce jedovaté! Na obrázku jsou tři druhy hub. Jedlé lišky vybarvi oran-
žově nebo žlutě, rovněž jedlé hříbky vybarvi hnědě a jedovaté muchomůr-
ky červeně.

ÚKOL 4)
Nebešťánek vzal Aničku na výlet na planetu u jedné hvězdy. Ta má jméno 
jako zmrzlina. Víš, jak se jmenuje? Zakroužkuj správnou odpověď.

a) Nanuk b) Polárka c) Ledňáček

a) Hodinky
b) Kalkulačka
c) Tamagotchi
d) Kompas

ÚKOL 6)
Jak se jmenuje přístroj, který ukazuje světové strany? Za-
kroužkuj správnou odpověď.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 7)
Toník ukazuje Aničce skupinku hvězd. Každý v ní může vidět něco jiného, 
jak je také vidět na obrázku. Jak jí říkáme my? Zakroužkuj správnou odpo-
věď.

ÚKOL 8)
Kolik hvězd je v této skupince? Dokážeš to podle obrázku spočítat? Číslo 
napiš na linku.

d) Slon

a) Velký vůz b) Velká naběračka

c) Drak

  _____________________________________________________________________________



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ANIČKA A NEBEŠŤÁNEK
PODZIMNÍ PŘÍBĚH

ÚKOL 1)
Anička si chystá školní tašku do školy, do první třídy. Škrtni věc, kterou ne-
bude ve škole potřebovat?

ÚKOL 2)
Vybarvi tropické motýly na obrázku! Mají krásné pestré barvy.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 3)
Vybarvi obrázek Nebešťánka a Aničky, jako je to v pohádce.

ÚKOL 4)
Glóbus na obrázku je zmenšený model

a) Země
b) Slunce
c) cizí planety



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 5)
Trefí Nebešťánek k Aničce ve městě? Vy-
znač jeho správnou cestu.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 6)
Provázky draků se zamotaly. Pomůžeš je rozmotat? Použij pastelky podle 
barev pod obrázkem. Obrázek pak můžeš vymalovat.

Anička Rex Nebešťánek Chej Ču



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ANIČKA A NEBEŠŤÁNEK
ZIMNÍ PŘÍBĚH

ÚKOL 1)
Ve kterém ročním období slavíme Vánoce, oblíbený svátek? Zaškrtni správ-
né roční období.

ÚKOL 2)
Vybarvi Měsíc na obrázku podle skutečného Měsíce na obloze.

Měsíc je 4× menší 
než Země.

Jsou na něm krátery.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 3)
Vybarvi obrázek podle návodu.

ÚKOL 4)
Který obrázek nepatří do zimy? 

Planeta Mars
Čtvrtou planetou 
od Slunce je Mars. Má 
oranžovo-červenou barvu 
a obíhají kolem něj dva 
měsíčky.

Nahoře nech na 
obrázku bílou skvrnku. 

To je ledová polární čepička.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 5)
Kolem Slunce obíhá osm planet. Zkusíš je vybarvit? 



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 6)
Anička ozdobila vánoční stromeček. Namaluj ozdoby na stromeček 
a vybarvi je.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

KŘIŠŤÁLOVÉ SESTRY

ÚKOL 1)
Náš příběh se odehrává v Austrálii. Zakroužkuj zvířata, která tam žijí.

ÚKOL 2)
Umíš všechna tato zvířata pojmenovat? Zkus to. Napiš pod každý obrázek 
název zvířete.

ÚKOL 3)
Jak u nás říkáme lidem, kteří žijí v Austrálii – na 
opačné straně Země? Zakroužkuj správnou od-
pověď.

a) hlavonožci 
b) protinožci
c) opačníci



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 5)
V naší pohádce vystupovalo několik postav. Dokážeš je pospojovat s objek-
ty na noční obloze, které je představují?

ÚKOL 4)
Víš, jak vypadá Austrálie? Najdi ji na mapě světa vybarvi ji.

Wuruna

Křišťálové sestry

Berai Berai

Plejády Orion Blíženci



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 7)
Spoj čarou hvězdy s bílými čísly 1 až 7 a druhou čarou hvězdy se žlutými čísly 
1 až 6. Získáš obrázek souhvězdí. Víš, jaké to je?

ÚKOL 8)
Které souhvězdí můžeme vidět jenom z jižní polokoule, třeba z Austrálie, 
ale od nás ne? Zakroužkuj ho.

ÚKOL 6)
Jaké je v Austrálii roční období, když je u nás léto? Zakroužkuj správnou 
odpověď.

a) jaro b) také léto c) podzim d) zima

a) Býk b) Orion c) Blíženci

1

2

3
4

567
1

2

3

4

5

6



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 9)
Víš, jak se souhvězdí z předchozího úkolu jmenuje? Napiš jeho jméno.

ÚKOL 10)
Pokud máš vše vyplněno, můžeš si za odměnu vybarvit Oriona zápasícího 
s Býkem.

  _____________________________________________________________________________



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

O ROZPŮLENÉ HVĚZDĚ

ÚKOL 1)
V pohádkovém království vládly dvě sestry. Jak se jmenovaly?

  _____________________________________________________________________________

ÚKOL 2)
Tato jména dostaly sestry podle jedné „hvězdy“, která má dvě podoby. 
Může být vidět buď ráno při východu slunce nebo večer při západu. Přiřaď 
jejich jména k obrázkům podle toho, kdy lze tuto „hvězdu“ na obloze pozo-
rovat.

  ____________________________________   ____________________________________

ÚKOL 3)
Ve skutečnosti se však nejedná o hvězdu. Víš, jaký je to objekt a jak se jme-
nuje?

Není to hvězda, ale

a jmenuje se

  ____________________________________________

  ____________________________________________

východ slunce západ slunce



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 4)
Víš, jak vypadá? Najdi ji mezi obrázky a zakroužkuj.

ÚKOL 5)
Panují na ní jiné podmínky než u nás na Zemi. V každém řádku vyber jednu 
odpověď, která je pravdivá. Špatnou odpověď šktrni.

je tam horko
má těžkou atmosféru
můžeme tam dýchat

je tam zima
má lehkou atmosféru

nemůžeme tam dýchat



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 6)
Myslíš, že by zde mohli lidé přistát a žít? Zakroužkuj správnou odpověď.

ANO NE

ÚKOL 7)
Co by se stalo s kosmonauty, kteří by zde přistáli? Zakroužkuj správnou 
odpověď.

 a) odletěli by, protože zde není žádná přitažlivost
 b) byli by rozmačkáni, protože je zde těžká atmosféra
 c) ani by nemohli přistát, protože Venuše nemá pevný povrch

ÚKOL 8)
Které údaje o Slunci jsou pravdivé? V každém řádku vyber jednu odpověď, 
která je pravdivá. Špatnou odpověď šktrni.

je horké
je menší než Země

je z plynu
je to hvězda

je studené
je větší než Země
má pevný povrch

je to planeta

ÚKOL 9)
Když se podíváme na Venuši dalekohledem, zjistíme, že někdy je vidět jako 
celý kotouček, někdy jenom její srpek – podobně jako u Měsíce. Říkáme, že 
střídá fáze. Namaluj, jak by vypadala v úplňku a jak by vypadal její srpek.

úplněk: srpek:



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 10)
Vítek s dědečkem pozorovali noční oblohu. Jedno zvířecí souhvězdí, které 
viděli, je na obrázku. Poznáš, které to je? Vzpomeneš si, jak se jmenuje sku-
pinka hvězd v kroužku? Doplň názvy do rámečků.

  ____________________________________   ____________________________________
název souhvězdí název skupiny hvězd

ÚKOL 11)
Vítek dostal od zvířátek několik rad a užitečných dárků na cestu. Spoj čarou 
to, co k sobě patří.

sova

koroptev

orel

pírko

voda v lahvičce

pírko

byl neviditelný

viděli pravdu

mohl létat



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

O ZVĚDAVÉ KOMETĚ

ÚKOL 1)
Pohádka vypráví o kometách. Hlavní posta-
vičkou je kometka Babetka. Dokresli Babet-
ce ruce, nohy a tělo tak, jak si to pamatuješ 
z pohádky.

ÚKOL 2)
O kometách se traduje, že jsou to vesmírné 
cestovatelky. Kam se na svou cestu vypravi-
la naše Babetka?

a) letěla navštívit babičku
b) letěla na planetu Uran
c) letěla ke Slunci

ÚKOL 3)
Na své cestě potkala Babetka tři hvězdy. Pamatuješ si jejich jména? Pojme-
nuj hvězdy podle těchto nápověd:

1) Vega je modrobílá hvězda
2) Antares měl bolavý zub
3) Arktur je celý oranžový

  _____________________________________________________________________________



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 4)
Arktur a Vega dali Babetce na cestu dárky. Vzpomeneš si, jaké to byly a před 
čím měly Babetku chránit? Obrázek ti napoví.

Arktur:

Vega:

dárek před čím chrání

  ______________________

  ______________________

  ______________________

  ______________________

ÚKOL 5)
Hvězda Antares dala Babetce radu. Víš, co jí řekla? Zakroužkuj správnou 
odpověď.

a) aby si zavázala tkaničky
b) poradila jí správnou cestu ke Slunci
c) aby si učesala vlasy

ÚKOL 7)
Jaký je rozdíl mezi Sluncem a hvězdami? Za-
kroužkuj správnou odpověď.

a) žádný, Slunce je také hvězda
b) Slunce je planeta
c) Slunce je teplé a hvězdy studené

ÚKOL 8)
Jak se jmenovali dva rytíři, kteří se utkali se 
svými vojsky na hradě Pušperk? Zakroužkuj 
správnou odpověď.

a) Jeliman a Jitrník
b) Zelinka a Kapustňák
c) Kulajda a Cmunda



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 10)
Komety nežijí samy. Na obrázku je celá kometí rodina. Všechna kometí miminka, 
která tam najdeš, zakroužkuj. Najdeš zde i Kometku Babetku? Vybarvi jí. Nezapo-
meň, že má žluté vlásky.

ÚKOL 9)
Jsou komety nebezpečné? Zakroužkuj správnou odpověď.

a) Ano, proto se jich lidé báli. b) Ne, lidé se jich báli zbytečně.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 12)
Komety ve skutečnosti ale jako lidé nevypadají. Zkus sem nakreslit kometu 
tak, jak má správně vypadat.

ÚKOL 11)
Co to je padající hvězda? Zakroužkuj správnou odpověď.

a) hvězda, která se utrhla z oblohy
b) letadlo
c) kamínek ze zakleté komety, který se připletl Zemi do cesty 

a shořel ve vzduchu vysoko nad námi



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 1)
Hlavními  hrdiny naší pohádky jsou 
lední medvěd Vladimír a tučňák 
James, kteří spolu v naší pohád-
ce kamarádí. Namaluj od obou 
čáru k místu na glóbusu, kde 
každý z nich žije.

POLARIS
(MŠ až 2. třída ZŠ)

ÚKOL 2) 
Na severním pólu trvá polární noc stejně dlouho jako na jižním pólu. Jak 
dlouho to je? Zakroužkuj správnou odpověď.

a) 6 měsíců b) pár hodin c) 1 rok

ÚKOL 3) 
Co Vladimír sám postavil nebo vyrobil? Zakroužkuj správné odpovědi.

iglú
dalekohled

hvězdárnu
lyže

lednici
díru v ledu



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 4)
Zakroužkuj souhvězdí, která pozorovali James s Vladimírem.

ÚKOL 6)
Jak se jmenuje vesmírná ponorka Jamese a Vladimíra?

ÚKOL 5)
Na jižním pólu se díváme na jinou část oblohy, jsou tam jiná souhvězdí.

ANO / NE ?

ÚKOL 7)
Vladimír s Jamesem pozorovali z vesmíru naší Zemi, Mars a Saturn. Najdi je 
v obrázku a udělej pod nimi křížek.

ÚKOL 8)
Víš, která planeta je která? Spoj čarou název planety (dole) s jejím obráz-
kem (v úkolu 7).

Malý medvěd
Malý bobr
Jižní kříž

Velká medvědice
Labuť

Tučňák

Země Mars Saturn

a) Železné iglú b) Polaris c) Vesmírný sleď



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 9)
Která z nich má zmrzlé póly, stejně jako Země? Zakroužkuj odpověď.

ÚKOL 10)
Která z nich má prstence? Zakroužkuj odpověď.

ÚKOL 11)
Co James v dalekohledu myslel, že vidí okolo této planety, než poznal, že jsou 
to prstence?

a) obruč b) uši c) nic

a) Země b) Mars c) Saturn

a) Země b) Mars c) Saturn

ÚKOL 11)
Z čeho se skládají prstence této planety? Vyber správnou odpověď.

a) z ledu b) z kamení c) z plynu



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 14)
Zde je náš náčrtek vesmírné ponorky. Dokonči obrázek, vybarvi ji podle 
vlastní představivosti.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

POLARIS 2
(MŠ až 2. třída ZŠ)

ÚKOL 1)
Tučňák a lední medvěd se v přírodě nemohou nikdy potkat, protože každý 
z nich žije na opačném pólu Země. Spoj na obrázku naše hrdiny, Jamese 
a Vladimíra, s místem na Zeměkouli, kde každý z nich žije.

ÚKOL 2)
Ve druhém díle pohádky Polaris poznali James s Vladimírem novou kama-
rádku Lucii. Jaké zvířátko to je? Zakroužkuj správnou odpověď. Napoví ti 
obrázek v dalším úkolu, který si můžeš vybarvit.

a) moucha b) kolibřík c) ledňáček



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 3)
Vybarvi si obrázek Lucie podle předlohy nebo své fantazie.

a) Děláte si srandu? b) Jste normální? c) Já za to nemůžu!

ÚKOL 4)
Jaká je oblíbená věta Lucie? Zakroužkuj správnou odpověď.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 5)
Když dopadne vesmírný kámen, meteorit, na povrch Měsíce, zůstane po 
něm vyhloubená jáma. Víš, jak se jí říká? Zakroužkuj správnou odpověď.

a) měsíční moře b) velká skvrna c) kráter

ÚKOL 6)
Měsíc je posetý těmito jámami utvořenými meteority. Kolik jich spočítáš na 
obrázku? Číslo napiš do rámečku.



Planetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKYPlanetárium Praha Pracovní list pro ŽÁKY

ÚKOL 7)
Zjisti, kam letí Polaris. Zakroužkuj správný obrázek.

ÚKOL 8)
Spoj puntíky podle čísel ve správ-
ném pořadí. Napiš, co vidíš na 
obrázku.

  __________________________


